

تقرير الادارة عن القوائم المالية الموحدة عن الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2019

1- الإيرادات والأرباح والعائد على السهم :

حققت المجموعة نتائج مالية في التسعة أشهر المنتهية في العام 2019 بتأثير منخفض عن ذات الفترة من العام المنصرم 2018 نسبة لانخفاض سعر العملة بنسبة اعلي في مشغل السودان. ولكن تم تقليل التأثير السلبي من خلال التحسن المطرد في العمليات الخارجية كما هو موضح من خلال التحليل التالي :

(أ) حققت المجموعة إيرادات تشغيلية بلغت 189 مليون دولار بانخفاض 83 مليون دولار بنسبة (31%) عن التسعة أشهر المنتهية في 2018 والتي بلغت 272 مليون دولار، كما انخفض اجمالي الربح بمقدار 37 مليون دولار من 106 مليون دولار للتسعة أشهر المنتهية في العام 2018 الي 69 مليون دولار للتسعة أشهر المنتهية في 2019 .

(ب) حققت المجموعة وفورات في المصروفات العمومية والادارية وكذلك تكاليف التسويق والبيع والتوزيع بمقدار 13.2 مليون دولار من 60.7 مليون دولار للتسعة أشهر المنتهية في العام 2018 الي 47.5 مليون دولار للتسعة اشهر من العام 2019 .

(ج) انخفضت الضرائب والزكاة بقيمة 0.737 مليون دولار من 9.5 مليون دولار للتسعة اشهر المنتهية في العام 2018 الي 8.7 مليون دولار للتسعة اشهر المنتهية في العام 2019 .

(د) انخفض صافي الدخل بقيمة 21.7 مليون دولار من 25.8 مليون دولار للتسعة أشهر المنتهية في 2018 الي 4 مليون دولار للتسعة اشهر من العام 2019 ، كما انخفض العائد علي السهم من 0.0213 دولار للسهم الواحد للتسعة أشهر المنتهية

في 2018 مقارنة بالتسعة أشهر من العام 2019 والتي بلغت 0.0033 للسهم الواحد

2- صافي حقوق المساهمين :

بلغت صافي حقوق المساهمين للمجموعة في 31 ديسمبر 2018 قيمة 333 مليون دولار بنقصان 9.3 مليون دولار للتسعة أشهر المنتهية في 2019 حيث بلغت 323 مليون دولار .

3- النفقات الرأسمالية:

أنفقت المجموعة ما قيمته 37 مليون دولار في النفقات الرأسمالية للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2019 .

4 - عدد المشتركين :

بلغ عدد المشتركين للمجموعة 12 مليون مشترك .

5- المخاطر المالية :


تتأثر المجموعة بعدم استقرار سعر الصرف في بعض الدول التي يوجد بها نشاط للمجموعة . ومع ذلك تم تخفيف هذا الأثر السلبي بالحصول علي بعض عوائدها بالعملات الاجنبية . كما ان رفع العقوبات عن السودان سيكون له اثر جيد في المستقبل

6- ملخص المركز المالي :

البيان	30 سبتمبر 2019 دولار	31 ديسمبر 2018 دولار
إجمالي الموجودات غير المتداولة	684,716,529	699,503,308
إجمالي الموجودات المتداولة	139,386,996	137,958,530
إجمالي المطلوبات المتداولة	279,028,781	271,711,478
إجمالي المطلوبات غير المتداولة	221,382,058	232,697,366
إجمالي حقوق المساهمين	323,692,686	333,052,994

7- ملخص قائمة الدخل :

30 سبتمبر 2018 دولار	30 سبتمبر 2019 دولار	البيان
272,049,043	188,602,562	اجمالي الايرادات
44,682,982	21,560,595	اجمالي الربح التشغيلي
25,793,505	4,099,232	صافي ربح الفترة
0.0213	0.0033	العائد علي السهم


طارق مصطفى عابدون
المدير المالي